
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701 Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2496/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os 
termos do Ofício nº 1452/2018 – DP2, de 13 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 22236 PAULO MARQUES 
PEREIRA, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22236 PAULO MARQUES 
PEREIRA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 362120
PORTARIA Nº 2162/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº248/2018 – GAB/SEEL, de 31 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD CUNHA DOS PRAZERES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD 
CUNHA DOS PRAZERES, na Diretoria de Pessoal da PMPA, 
sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a contar de 17 de setembro 
de 2018 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018.

Protocolo: 362081
PORTARIA Nº 2318/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o 
artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 008/2018 – 
SEC/Solidariedade, de 06 de julho de 2018, que anexa a Ata da 
Convenção Estadual do Partido Solidariedade/PA, do município 
de Belém/PA, realizada em 04 de agosto de 2018, que aprovou 
o 3º SGT PM RG 15479 JAIR NASCIMENTO DE SOUSA, lotado no 
10º BPM/CPC II, para concorrer ao cargo eletivo de Deputado 
Estadual – Pleito 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 15479 JAIR NASCIMENTO 
DE SOUSA, lotado no 10º BPM/CPC II, para fi ns de concorrer ao 
cargo eletivo de Deputado Estadual – Pleito 2018.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 362133

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 004/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
004/2013 – DAL/PMPA, para o período de 90 (noventa) dias, de 
10/09/2018 a 09/12/2018 e SUPRESSÃO no valor do Ajuste, face 
a redução no quantitativo de viaturas locadas, de 255 (duzentos 
e cinquenta e cinco) veículos veículos, para 213 (duzentos e 
treze).
VALOR TOTAL: R$ 3.236.062,14 (três milhões, duzentos e 
trinta e seis mil e sessenta e dois reais e quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018.
VIGÊNCIA: 10/09/2018 a 09/12/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Políciamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/ 

Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; 
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado - Locação de Veículos).
EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 63.798.490/0001-
33, estabelecida na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.0030-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 362267

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”.
Data e hora de abertura: 28/09/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 14 de setembro de 2018.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA

Protocolo: 362184
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE 60( SESSENTA) NOTEBOOKS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ”
Data e hora de abertura: 27/09/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 14 de setembro de 2018.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA
(Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33700)

Protocolo: 362124

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4800-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 19 A 21/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM TARCISIO MORAIS DA
COSTA CPF: 620.143.232-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4801-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMEIRIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 19 A 21/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM LUIZ AUGUSTO
HENRIQUES RODRIGUES CPF: 658.894.442-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4802-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALENQUER - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 19 A 21/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM ARLINDO DE ASSIS FÉLIX
JUNIOR CPF: 569.462.362-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4803-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 03 A 04/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM MAURO SERGIO MARQUES
SILVA CPF: 226.744.542-53;

SGT PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4804-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 03 A 05/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCIO CUNHA GOMES
CPF: 252.186.382-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4806-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL E MELGAÇO - PA
PERÍODO: 17 A 19/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 319.753.132-91;
SGT PM REGINALDO SILVA DE FREITAS
CPF: 371.129.292-53;
SGT PM JORGE OSÓRIO PINTO
CPF: 397.025.882-00;
CB PM EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES
CPF: 693.830.142-53;
CB PM PAULO EDERSON MARQUES LOBATO
CPF: 789.150.312-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4807-DC-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL E BREVES - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 23 A 28/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM CARLOS AUGUSTO
FERNANDES PINHEIRO CPF: 257.727.592-72;
SGT PM REGINALDO SILVA DE FREITAS
CPF: 371.129.292-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4808-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 17 A 19/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM FLAVIO ANTONIO PIRES
MACIEL CPF: 593.525.902-87;
CB PM ANTONIO CARLOS DOS PASSOS LOPES
CPF: 596.164.742-00;
CB PM BRUNO DANIEL GUIMARÃES COSTA
CPF: 512.286.022-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4809-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
DESTINO(S): XINGUARA E RIO MARIA - PA
PERÍODO: 11 A 13/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ MAURO SILVA DA
PEDRA CPF: 264.904.042-49;
SUB TEN PM EDVALDO PEREIRA DA SILVA
CPF: 328.300.092-15;
CB PM ELSON SILVA DE AGUIAR
CPF: 973.259.701-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4810-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL, SALINÓPOLIS, GARRAFÃO
DO NORTE, CAPITÃO POÇO, SANTARÉM NOVO,
TRACUATEUA, SÃO JOÃO DE PIRABAS, OURÉM E
NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 11, 12,13,14,15, 18,19 E 20/06/2018


